^a Hinc patet Palladium et **77** Eulodium, qui proximi fuerant episcopi Bituricenses, hunc patrem, illum socerum Simpliciæ fuisse. Palladii ergo filia, uxor Simpliciæ. Infra: *Uxor illi de Palladiorum stirpe descendit.*

^b Ita fuerit moribus compositus, ut ecclesiam a se conditam, laudem vitans, silentio premeret. Utitur eadem voce Ruricius epist. **14**: *Equum qualem juss-*

Arum, aut altarium cathedras cum sui ordinis laude tenuerunt. Sane quia persona matronæ verecundam et succinctam sui exigit mentionem, constanter astruxerim, respondero illam feminam sacerdotiis utriusque familiæ, vel ubi educata crevit, vel ubi electa migravit. Filios ambo bene et prudenter instituunt; quibus comparatus pater inde felicior incipit esse, **197** quia vincitur. Et quia sententiam parvitas meæ in hac electione valituram esse jurastis (siquidem non est validius dicere sacramenta, quam scribere), In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, Simplicius est, quem provinciæ nostræ metropolitanum, civitatis vestræ summum sacerdotem fieri debere pronuntio. Vos autem de viro de quo loquimur, si novam sententiam meam sequimini, secundum vestram veterem consonate.

EPISTOLA X.

Sidonius papæ c Auspicio suo salutem.

Si ratio temporum regionumque pateretur, non per sola officia verborum amicitias semel initas excolere curarem. Sed quoniam fraternæ quietis voto satis obstreperit conflictantium procella regnorum; saltim inter discretos separatosque litterarii consuetudo sermonis jure retinebitur, quæ jam pridem caritatis obtentu merito inducta veteribus annuit exemplis. Superest ut sollicito veneratori culpam rate occursionis indulgeas: quæ quominus assidue conspectus tui sacrosancta contemplatione potiat, nunc periculum de vicinis timet, nunc invidiam de patronis. Sed de his ista hæc etiam multa sunt. Interim **C** Petrum, tribunitium virum, portitorem nostri sermonis insinuo, qui id ipsum sedulo exposcit; quique quid negotii ferat præsentaneo compendiosius potest intimare memoratu: cui precor, quod in vobis est opis, intuitu paginæ **198** præsentis accedat; manente respectu nihilominus æquitatis, contra quam nec magis familiarium causas commendare consuevi. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA XI.

Sidonius domino papæ Græco salutem.

Invideo felicitati consuetudinarii portitoris, a quo contigit sæpius vos videri. Sed quid de Amantio loquar, cum ipsas quoque litteras meas æmuler, quæ sacrosanctis reserabuntur digitis, inspiciuntur oblutibus? Et ego istic inter semiustas muri fragilis clausus angustias, belli terrore contigui, desiderio de vobis meo nequaquam satisfacere permitto. Atque utinam hæc esset Arvernæ forma vel causa regionis, ut minus excusabiles excusaremur. Sed quod est durius, per injustitiæ nostræ merita conficitur, ut excusatio nobis justa non desit. Quocirca salutatione præfata, sicut mos poscit officii, magnopere depono,

ras destinavi, mansuetudine placidum, membris validum, firmum robore, forma præstantem, factura compositum, animis temperatum.

^c Tullensi Leucorum episcopo. Scripta quo tempore Gothi cum Romanis bellum gerebant, et Burgundiones Arvernensibus, ut dictum est, auxilio erant adversus Gothos.

ut interim remittatis occursionis debitum vel verba solventi. Nam si commeandi libertas pace revocetur, illud magis verebor, ne assiduitas praesentiae meae sit potius futura fastidio. Memor nostri esse dignare, domine papa.

199 EPISTOLA XII

Sidonius a Ferreolo salutem.

Si amicitiae nostrae potius affinitatisque, quam personae tuae tempus, ordinem, statum cogitaremus; iure vobis in hoc opere, quantumcunque est, primae titulorum rubricae, prima sermonum officia dedicarentur. Isset per avitas tibi stylus noster curules; patricias nihilominus infulas enumeraturus; non tacuisset triplices praefecturas, et Syagrio tuo prototies mutatis praeconiibus praeconia non negasset. Patrem inde patrosque minime silendos percurreisset: et quamlibet posset triumphalibus adoreis familiae tuae defatigari; non tamen eatenus explicandis antiquorum stemmatibus exinaniretur, ut ob hoc ad narrandam gloriam tuam fieret obtusior: qui si etiam in scribendis majorum tuorum virtutibus fuisset hebetatus, tuis denuo meritis acuminaretur. Sed salutationem tibi debitam destinaturus, non quid fuisses, sed quid potius nunc esses consideravit. Praetermisit Gallias tibi administratas tunc, cum maxime incolumes erant. Praetermisit Attilam Rheni hostem, Thorismodum Rhodani hospitem, Aetium Ligeris li-

beratorem sola te dispositionum salubritate tollerasse: propterque prudentiam tantam providentiamque, curram tuum provinciales cum plausuum maximo accentu spontaneis subisse cervicibus; quia sic liabenas Galliarum moderare, ut possessor exhaustus tributario jugo releveretur. Praetermisit regem Gothiae ferocissimum, inflexum affatu tuo melleo, gravi, arguto, inusitato: et ab Arelatensium portis, quem Aetius non potuisset praedio, te praedio removisse. Haec omnia praetermisit, sperans congruentius tuum salve pontificum, quam senatorum jam nominibus adjungi: censuitque justius fieri si inter perfectos Christi, quam si inter praefectos Valentiniani constituerere. Neque te sacerdotibus potius admixtum vitio vertat malignus interpretis; nam grandis ordinum ignorantia tenet hinc aliquid derogaturos: quia secuti cum epulum festivitatis publica facit, prior est in prima mensa conviva, postremus ei qui primus fuerit in secunda: sic absque conflictatione praestantior secundum bonorum sententiam computatur honorato maxime, minus religiosus. Vale. Ora pro nobis.

EPISTOLA XIII.

Sidonius Sulpicio suo salutem.

Himerius antistes, filius tuus, notus mihi haecenus parum vultu, satis opinione, quae quidem in bonam partem porrigebatur, Lugdunum nuper a

• Tonantium Ferreolum, Syagrio consulis ex filia nepotem, praefectum praetorio Galliarum fuisse, intelligi licuit ex epist. 7, lib. 1. Ex hac vero docemur eo magistratu functum esse post annum Christi 450, fortasse post Sidonii patrem. In haec enim tempora res Attilae inciderunt, quocum pro Romanis conflixerit Aetius, quem ob liberatos obsidione Aurelianus Ligeris liberatorem vocat, et Thorismodus Gothus, Theoderici regis in acie caesi filius.

• Afranii Syagrii praefecturam commemorat Ambrosius in concilio Aquileiensi. De Syagrio enim accipi debent illa ejus verba de episcopis Orientalibus: Denique etiam praefectus Italiae litteras dedit, ut si vellent convenire, in potestate haberent. Meminit et Ammianus Marcellinus lib. xxviii. At Sidonius triplicem vocat, quia tribus annis eam continuavit, anno videlicet 380, ut docent leges codicis Theodosiani ad Syagrium P. P. Italiae lib. vii, 18; et lib. xi, 30. Tum anno 381, lib. viii, 5 et 7. Anno item 382, quo anno consul etiam fuit, lib. xi, 16; et lib. xii, 4. Ante praefecturam vero, magister officiorum fuerat anno 372. Ad Syagrium eundem complures sunt epistolae Symmachi lib. 1: Ausonii quoque epigramma operis initio praefixum, quod summam utriusque benevolentiam et necessitudinem declarat.

• Thorismodum, qui regnum adeptus Romanis infestior esse crepit: eaque de causa a fratribus suis qui pacem optabant, necatus est. Prosper auctor in Chronico Opilione V. C. consule. *Apuđ Gothos intra Gallias consistentes, inter filios Theodori regis, quorum Thorismodus maximus natu patri successerat, orta dissensio est; et cum rex ea moliretur quae et Romanae pacis et Gothicæ adversarentur quieti, a germanis suis, quod noxiis dispositionibus irrevocabiliter instaret, occisus est.* Thorismodi caedem alii quoque narant, caedis causam hic unus prodidit.

• Arelatensem urbem Gothi, priusquam ea potirentur, non semel frustra tentarunt. Nam triplicem observasse videor obsidionem. Primam a Theoderico magno rege, qui Aetii virtute repulsus

est, ut Prosper in Chronico docet, Theodosio Aug. ii et Valentiniano Caes. consulibus, hoc est anno Christi 425, multo ante Ferreoli praefecturam: proinde ad hunc locum obsidio illa non pertinet. Altera fuit Thorismodi, cujus hic meminit Sidonius, depulsi periculi laudem Ferreolo tribuens: quem ait plus hostem demulcendo potuisse, quam armis praestituros erat Aetius, si adfuisset. Sic enim ad superiorem obsidionem alludit. Tertiam commemorat Paulinus lib. vi de Vita S. Martini, narrans Aegidium comitem, ab hostili exercitu vallatum, facta eruptione, hostem fugasse, non sine caelesti ope S. Martini. Arelatum etsi non nominat, aperte tamen designat his verbis: